（広報資料）                      平成２８年５月２０日

                            行 財 政 局

                                                         資産活用推進室

                             ℡ ２２２－４１１９

行 財 政 局

元清水小学校跡地活用に係る契約候補事業者の選定について

 京都市では，市民の貴重な財産である学校跡地の活用について，平成２４年７月に，

「京都市資産有効活用基本方針」の理念の下，「学校跡地の長期・全面的な活用に

関する提案の募集要領」を策定し，民間等事業者の活力を生かした提案を広く募集

しています。

 元清水小学校跡地については，校舎を改修し外観及び主たる機能を保存したうえで，

ホテル又はブライダルを主たる事業として活用を進めるため，平成２７年６月に「元

清水小学校跡地活用に係る契約候補事業者選定委員会（以下，「選定委員会」という。）」

を設置し，公募型プロポーザル方式による契約候補事業者の選定に向けた審議を行っ

てきました。

 この度，下記のとおり契約候補事業者を選定しましたので，お知らせします。

 今後，当該事業者と本市との間で基本協定書を締結し，地域住民との三者により，

事業化に向けた合意形成のための協議を行います。

記

１ 契約候補事業者

  エヌ・ティ・ティ都市開発株式会社

  代表取締役社長 牧 貞夫

２ 主な提案内容

（１）概要

   既存校舎の意匠や構造を生かしつつ，京都の伝統技術や文化を取り込み，質の

高い宿泊施設として整備することにより，清水地域のブランド力をより一層向上

させるとともに，ＩＣＴ等を活用して地域の絆を深めるコミュニティ空間を創出

する。

（２）主たる事業

   ホテル事業（客室数：４０室）

（３）集会所等

  ○ 敷地内に独立して整備する地元利用施設に，集会所，倉庫，展示スペース※１

等を集約

    ※１：清水小学校の思い出の写真等をデータ化して，保存・展示するアーカイブミュージアム

  ○ グラウンドを地域の憩いの空間として整備

（４）貸付希望期間

   ６０年

（５）貸付希望価格

   ６，５００万円（年額）※２

    ※２：地元利用等の調整による減額前の金額

３ 選定理由

  選定委員会において，「元清水小学校跡地活用に係る契約候補事業者選定のための

募集要項」に定める審査項目について審査した結果，契約候補事業者として最も適当

であると評価されたため

 （主な講評）

  エヌ・ティ・ティ都市開発株式会社の提案は，ホテルと地元施設の入口を分けて，

ホテル利用客と地域住民の双方が利用しやすくし，かつ，両者の交流を意識しながら

自治活動の継続・更なる発展に配慮された施設であることや，観光地としての特性に

応じた避難所機能の大幅な拡大などに特徴が見られ，賑わいの創出と「安心・安全」

なまちづくりに資するものであった。

  また，清水小学校の思い出の写真や動画をデータ化し，ホテル利用者のみならず，

世界に発信していく，アーカイブミュージアムを設置するという，地域の新たな

魅力を創出しながらまちづくりのツールとして活用する提案も見られた。

  さらに，京都の伝統産業品や京都産食材などの積極的な活用や，周辺施設との連携

による相乗効果など，地域経済全体の活性化への貢献が期待できるものであった。

  財務状況についても安定しており，長期的かつ安定的に元清水小学校跡地を活用

できるものと評価した。

  なお，提案どおり，「世界があこがれる観光都市・京都」の情報発信強化に寄与

するホテル運営を行うとともに，地域と良好な関係を構築し，コミュニティの活性化

と，より多くの新規雇用の創出を求めたい。

４ 今後の予定

  ２８年６月中  基本協定書の締結

   ⇒ 以後，事前協議会設置・開催，貸付契約締結

〈参考〉

○ 選考の結果

事業者 評 価

エヌ・ティ・ティ都市開発株式会社   選定（１７０．４点／２１０点）

Ａ事業者  落選（１６０．６点／２１０点）

Ｂ事業者   〃 （１５７．５点／２１０点）

Ｃ事業者   〃 （１４９．８点／２１０点）

Ｄ事業者   〃 （１４３．６点／２１０点）

Ｅ事業者   〃 （１３７．８点／２１０点）

Ｆ事業者   〃 （１３７．３点／２１０点）

Ｇ事業者   〃 （１３１．６点／２１０点）

Ｈ事業者   〃 （１２６．９点／２１０点）

Ｉ事業者   〃 （１２１．８点／２１０点）

○ 選定委員

・ 八木 匡  （同志社大学経済学部教授）※ 委員長

・ 赤星 周平（(公財)京都文化交流コンベンションビューロー国際観光コンベンション部長）

・ 大島 祥子（スーク創生事務所代表，建築士）

・ 田中 博武（清水自治会連合会会長）

・ 山田 陽子（山田会計事務所 公認会計士・税理士）

○ 元清水小学校の概要

 ・所在地  京都市東山区清水２丁目２０４番２他

 ・地積   ７，２９６．１６㎡（公簿面積）

 ・延床面積  ４，１９６㎡（プール，プール付属室，倉庫及び便所を除く。）

○ イメージ図